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Desiderata in „Beethovens Bibliothek“  
 
Die hier veröffentlichten Desiderata-Listen sind vorläufig und noch nicht vollständig. 
Es wurden noch nicht alle Quellen ausgewertet. Es wurden noch nicht alle Ausgaben 
identifiziert.  
 
Stand: 18. Juli 2019 (ca. 165 Titel) 
Stand: 25. Oktober 2018 (ca. 180 Titel) 
 
1. Bücher   
 

Verfasser Titel 

 Lesebuch für die Landschulen…., Wien, im Verlagsgewölbe des 
k. k. Schulbücher-Verschleißes bey St. Anna, 1820 
 

 La Sainte Bible. Traduite En François. Le Latin De La Vugate. Á 
Côte Avec Cartes Géographiques Et Figures, Bd. 1-3, Liège : 
Jean François Bronckart, 1742 
 

 Missale Romanum, Venedig, 1770 
 

 Deutliche Anleitung zur Rechenkunst 
 

 Die Multiplikazion in ihrer vollkommensten Gestalt, oder 
Beschreibung einer neuerfundenen, einfachen und untrüglichen 
Rechen-Maschine für die Multiplikazion mit vielziffrigen Zahlen, 
vermittelst welcher man, da sie selbst und zwar mit allen Ziffern 
zugleich multiplizirt, das Produkt aller Zahlen ohne Mühe, ja ohne 
Kenntniß des Einmaleins gleich in der ersten Zeile findet, nebst 
einer dazu nöthigen Gebrauchs-Anweisung, welche in 
systematischer Ordnung alle in dieser Rechnung-Spezies 
mögliche, bisher größtentheils noch unbekannte praktische 
Vortheile enthält, sowohl für den Schul- als Selbst-Unterricht 
gemeinfaßlich dargestellt von dem Erfinder,  Dresden, 
Arnoldische Buchhandlung, 1823 
 

 Die Kunst die Krankheiten des Ohres und des Gehörs zu heilen, 
nebst einer Beschreibung und Abbildung der besten 
Hörmaschinen, und der Angabe, dieselben verfertigen zu lassen. 
Für Aerzte und Kranke, welche ihren Zustand selbst erkennen 
und beobachten wollen; nach den neuesten Erfahrungen und 
Berichtigungen über dies Krankheiten bearbeitet. Mit einem 
Kupfer, Gotha und Erfurt, Hennings’sche Buchhandlung, 1825 
(Kunst die äußerlichen und chirurgischen Krankheiten der 
Menschen zu heilen, nach den neuesten Verbesserungen in der 
Wundarznei-Wissenschaft / von einem Verein praktischer Aerzte 
und Wundärzte bearbeitet ; Teil 8) 
 

 Gründliches Kochbuch zum täglichen Gebrauche für alle Gattung 
der Stände. Enthaltend eine Sammlung der neuesten Speisen, 
als: Suppen, Fleischspeisen, Mehl- und Fastenspeisen, Fischen, 
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Verfasser Titel 

Torten, Köchen, Salzen und Säfte, Cremes, Compots und 
Gefrornen, Wien, Grund‘sche Buchdruckerei, [1819] 
 

 Arithmetisch geordnete Ziehungsliste der ersten Ziehung von der 
großen Lotterie des k. k. priv. Theaters an der Wien, mit den 
Gratislosen und allen Vor- und Nachtreffern, [Wien, 1820] 
 

 Praktisches Handbuch für Vormünder jeder Art, zu einem klugen 
und vorsichtigen Verfahren bei Vormundschaftsangelegenheiten, 
zum Gebrauche für ganz Teutschland überhaupt, als auch für 
Sachsen insbesondere, Leipzig, Johann Gottlieb Heinrich Richter, 
1804 
 

 Der Aufmerksame, ein vaterländisches Volksblatt in Verbindung 
mit der Grätzer Zeitung, Nr. 123, 13. Oktober 1818, darin: Die 
Schlacht von Leipzig den 18. October 1813 (aus Christian 
Niemeyers Heldenbuch) 
Einige Nummern von 1814 vorhanden 
 

 Berliner allgemeine musikalische Zeitung, hrsg. von Adolf 
Bernhard Marx, wohl Jahrgänge 1-3 oder 1-4 
 

 Prometheus, eine Zeitschrift der höheren Bildung des Menschen 
gewidmet, hrsg. von Franz Karl Leopold von Seckendorf und 
Joseph Ludwig Stoll, Wien, sechs Hefte, 1808 
 

 Allgemeine Theaterzeitung und Unterhaltungsblatt für Freunde 
der Kunst, Literatur und des geselligen Lebens, Wien, Jg. 1ff 
(1807ff) 
 

 Oelzweige. Ein periodisches Blatt 1 (1819) 
 

 Wiener Zeitung Jg. 1823, 1825 
 

 Corbeille de fleurs, ou choix de maximes et sentences morales. 
Cadeau pour l’annee 1820. Dediée à la jeunesse d’un age mûr 
 

 Lateinische Sprachlehre für Anfänger, Wien, Verlags-Gewölbe 
der k. k. Schulbücher-Verschleiß-Administration bei St. Anna, 
1819 
 

Abacher, N. J.  Der vollkommene Blumengärtner, oder Anweisung wie man die 
beliebtesten Blumen und Ziergewächse im Garten, an Fenstern, 
und im Zimmer erziehen und behandeln soll, Regensburg, 
Daisenberger, 1820 
 

Alfieri, Vittorio Rosamunda 
Ca.: Trauerspiel in 5 Aufzügen, hrsg. von Carlo Gozzi? 
 

André, Christian Carl Neuer Nazional-Kalender für die gesammte österreichische 
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Verfasser Titel 

Monarchie auf das Schaltjahr 1820, für Katholiken, Protestanten, 
Griechen, Russen, Juden und Türken. Nach dem Brünner 
Meridian. Zum Unterrichte und Vergnügen für Geistliche und 
Weltliche, Lehrer, Beamte, Bürger und Landleute faßlich 
eingerichtet, Prag, Johann Gottfried Calve 
Jg. 10 (1820) 
  

Aristophanes Die Acharner, oder der Friede des Dikaeopolis. Die Wolken. Die 
Vögel. Die Ritter oder die Demagogen. Aus dem Griechischen 
des Aristofanes übersetzt und erläutert von C. M. Wieland, 2 
Bände, Wien, in Kommission bei Anton Doll, 1814 (Sämtliche 
Übersetzungen / Wieland) 
 

Aristoteles Politik 
 

Balde, Jacob Carmina selecta, curavit Franciscus Rohn, Wien und Krems, 
1824 
 

Barthélemy, Jean-Jacques Reise des jungen Anacharis in Griechenland, Wien, Schrämbl, 
1793 
 

Bechstein, Johann Matthäus Zweyter Band, welcher die Einleitung in die Naturgeschichte der 
Vögel überhaupt, und die Geschichte der Raubvögel, 
spechtartigen und krähenartigen Vögel Deutschlands enthält, 
Leipzig 1805, sowie: Dritter Band, welcher die sperlingsartigen, 
sing- und schwalbenartigen Vögel, die Tauben und hühnerartigen 
Vögel Deutschlands enthält, Leipzig 1807 
 

Beck, Johann Nepomuk Baden in Nieder-Oesterreich. In topographisch-statistischer, 
geschichtlicher, naturhistorischer, medicinischer und pittoresker 
Beziehung, mit einem Titelkupfer, Wien, J. G. Heubner 
(Kommission), gedruckt bei Ferdinand Ullrich, 1822 
 

Becker, Gottfried Wilhelm Die Krankheiten des Gehörs oder sichere Mittel das Sausen vor 
den Ohren, Harthörigkeit und Taubheit zu mindern und nach und 
nach ganz zu heilen. Nebst Anweisung und Mitteln, Ohren und 
Gehör gut zu erhalten, Fehler derselben zu verbessern, ihnen 
vorzubeugen und dem lästigen, sogenannten Ohrenzwange 
gänzlich abzuhelfen, dritte, ganz umgearbeitete, viel vermehrte 
und verbesserte Auflage, Quedlinburg und Leipzig, Ernst‘sche 
Buchhandlung, 1819 
 

Beskiba, Joseph [Titel nicht nachgewiesen] 
Vielleicht: Lehrbuch der Elementar-Mathematik Teil und 1 und 2, 
1822-1823, Teil 3 erst 1826 erschienen 
Oder: Lehrbuch des kaufmännischen Rechnens für Kommerzial-
Schulen, Wien, Schulbücher Verschleiß St. Anna, jedoch wohl 
erst 1847 erschienen; verschiedene andere Titel möglich 
 

Bouterwek, Friedrich  Gedichte, Reutlingen, Mäcken, 1803  
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Verfasser Titel 

 

Bürger, Gottfried August  G. A. Bürger’s Lehrbuch der Ästhetik, herausgegeben von Karl v. 
Reinhard, Berlin, Schüppel’sche Buchhandlung, 1825 
 

Calderon de la Barca, Pedro La Banda y la flor, El principe constante, in: Spanisches Theater: 
Schauspiele von Don Pedro Calderon de la Barca (Schlegel-
Übersetzung), Leipzig 1806 
 

Canning, George Rede, in: Allgemeine Augsburger Zeitung …. 
 

Christ, Johann Ludwig Bienenkatechismus für das Landvolk, 4. unveränderte oder 3. 
stark vermehrte und verbesserte Auflage, Leipzig, Fleischer, 1820 
 

Cicero, Marcus Tullius Ciceronis M. T. De Officiis libri tres. Mit einem deutschen 
Commentar, vorzüglich für Schulen, bearbeitet von  J. F. Degen, 
zweyte sehr vermehrte und verbesserte Auflage, Berlin, [Leipzig, 
Liebeskind], 1820 
 

Daubenton, Louis Jean 
Marie 

Daubentons Abhandlung über die Unverdaulichkeiten, welche bei 
den mehresten Menschen im vierzigsten oder fünf und vierzigsten 
Jahre anfangen zuzunehmen. Wie auch Beobachtungen über die 
Unterbrechung des nächtlichen Schlafes. Nebst Anzeige eines 
vorzüglichen Mittels dagegen. Wie auch Betrachtungen über die 
vorzüglichen Pflanzen, welche zur Abführung der zähen 
Feuchtigkeiten dienen, welche man schleimichte Feuchtigkeit 
oder Schleim nennt. Dritte verbesserte und vermehrt Auflage, 
Wien, Carl Kupffer, 1821 
 

Döring, Friedrich Wilhelm Anleitung zum Uebersetzen aus dem Deutschen ins Lateinische, 
nach der neuesten Auflage des Originals, 2 Theile, Leipzig, 1820 
 

Donndorff, Johann August Ueber Tod, Scheintod, und zu frühe Beerdigung. Ein Buch für 
Jedermann zur Belehrung, zur Warnung, und Verhütung des 
schecklichsten aller Ereignisse: des Lebendigbegrabens,  
Quedlinburg und Leipzig, Gottfried Basse, 1820 
 

Duncker, Johann Heinrich 
August 

Belehrungen über Brillen, die Beschaffenheit, Auswahl und 
Anwendung derselben. Ein Noth- und Hülfsbüchlein für Alle, 
welche der Brillen bedürfen. Mit der Beschreibung einer 
verbesserten patentirten Gehörmaschine, dritte vermehrte 
Auflage, Berlin, Dieterici, 1822 
 

Embel, Franz Xaver Schilderung der Gebirgs-Gegenden um den Schneeberg in 
Oesterreich, oder Tagebuch einer Fußreise durch die 
Herrschaften Froschdorf, Stüchsenstein, Hohenberg, Gutenstein, 
Herrenstein, Wien, Camesinaische Buchhandlung, 1803 
 

Epictetus [Enchiridion] Epiktet’s Handbuch der stoischen Moral, aus dem 
Griechischen übersetzt und mit erläuternden Anmerkungen 
begleitet, nebst Nachrichten über Epiktets Leben u. Schriften, von 



 5 

Verfasser Titel 

Friedrich Junker, Mannheim, Tobias Löffler, 1826 
 
Oder: Johann Franz Beyer, 
Über Epiktet und sein Handbuch der stoischen Moral in 
biographischer und literarischer Rücksicht, Marburg, Neue 
akademische Buchhandlung, 1795 
 

Erichson, Johann Griechischer Blumenkranz, eine Auswahl aus der lyrischen 
Poesie der Griechen in Uebersetzungen, von Johann Erichson. 
Mit hinzugefügtem Griechischem Text, einem Anhange, eigene 
Gedichte vom Herausgeber enthaltend, und vier Umrissen. Wien 
und Triest, Joseph Geistinger, 1810 
 

Fessler, Ignaz Aurelius  Ansichten von Religion und Kirchenthum, 3 Bände, Berlin, 
Sander, 1805 
 

Flathe, Philipp Jakob  Nuovo dizionario manuale italiano- tedesco e tedesco-italiano, 
secondo i novissimi vocabolarj dell’ Academia della Crusca, e del 
Signor Abate Francesco de Alberti di Villanuova oder Neues 
italiänisch-deutsches und deutsch-italiänisches Wörterbuch, auf 
das genauste berichtiget und ausgearbeitet von Philipp Jacob 
Flathe, Leipzig, Weidmanns Erben und Reich. 1785, 2 Bände 
 

Friedländer, Michael Über die körperliche Erziehung des Menschen, für Aeltern und 
Erzieher, Leipzig, Voß, 1819 
 

Funke, Carl Philipp Kleines Real-Schullexikon, ein bequemes Hülfsmittel für die 
studierende Jugend zum Verstehen der alten Klassiker, wohlfeile 
Ausgabe in 2 Bänden, Hamburg, Herold’sche Buchhandlung, 
1818 
 

Gaal, Georg von Gedichte, Dresden, Walther, 1812 
 

Gallette, 
 Jean François  

Der Zahnarzt. Ein Taschenbuch für das schöne Geschlecht, 
Wien, Leopold Grund,  1817 
 

Gartler, Ignaz und Barbara 
Hickmann 

Wienerisches bewährtes Kochbuch in sechs Abschnitten, 
welches Tausend sechshundert neunzehn Kochregeln für 
Fleisch- und Fasttage, alle auf das deutlichste und gründlichste 
beschrieben, enthält, nebst einem Anhange in fünf Abschnitten, 
worin man einen allgemeinen Unterricht, was man in der Küche, 
beim Einkaufen, beim Anrichten der Speisen und Anordnung der 
Tafeln zu beobachten habe, findet, mit bequemen Speise- und 
Suppeezetteln. Anfangs herausgegeben von Ignaz Gartler, 
verbessert und vermehrt von der Barbara Hikmann, 31. Auflage 
mit alphabetischem Register, Wien, Carl Gerold, 1817  
 

Gellert, Christian 
Fürchtegott 

Geistliche Oden und Lieder 

Glatz, Jakob Einiges aus Doctor Martin Luthers Leben, nebst einem kurzen 
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Verfasser Titel 

Unterrichte von der durch ihn unternommenen Reformation und 
der dadurch gestifteten Evangelischen Kirche. Für 
protestantische Leser aus des Consistorial-Rathes Glatz 
Sammlung einiger Reformations-Jubelpredigten besonders 
abgedruckt. Mit Luthers Bildniß und Handschrift, Wien, J. G. 
Heubner, 1820 
 

Goethe, Johann Wolfgang Goethe’s sämmtliche Werke, neue Ausgabe, Cotta 
 

Goethe, Johann Wolfgang 
von 

West-östlicher Divan, Original-Ausgabe, Wien, Armbruster, 
Stuttgart, Cotta, 1820  
 

Goethe, Johann Wolfgang 
von 

Sämmtliche Schriften, Wien, Strauß, Geistinger (Kommission), 26 
Bände, mit Kupfern, 1810-1817 
Es fehlen noch Bd. 1 und 6 von Theater 
Von 1811 stammen die Bände  
14/15: Benvenuto Cellini 
16: Rameau’s Neffe 
17: Winkelmann und sein Jahrhundert 
 

Gozzi, Carlo I pitocchi fortunati 
 

Greiner, Johann Lorenz Friedrich von Schillers Leben und Wirken als Mensch und 
Gelehrter. Aus den vorzüglichsten Biographien und allen 
bekannten biographischen Notizen zusammengestellt. Mit dem 
Bildnisse des Verklärten nebst einem lithographischen Abdrucke 
seiner Handschrift, Grätz, Johann Lorenz Greiner, 1826 
 

Griesinger, Georg August Biographische Notizen über Joseph Haydn, Leipzig 1810 oder 2. 
Auflage 1819 
 

Grosheim, Georg Christoph 
 

Über Glückseligkeit und Ehre. Ein Gedicht von J. G. Seume, mit 
einer Vorrede von G. C. Grosheim 
Aufsatz? 
 

Haydn, Joseph Die Worte des Heilands am Kreutze, Wien, 1799 
 

Hofmann, Johann  Der Pilger nach dem Sonntagberge und Maria Taferl, sammt 
Beschreibung der Rückreise auf der Donau nach Wien; nebst der 
Geschichte vom Sonntagberge, den Abteyen, Städten, Märkten, 
Ritterschlössern, welche man auf dieser Reise nahe und ferne 
sieht. Ein Taschenbuch für Freunde der Naturschönheiten und 
des Alterthums, besonders für Reisende nach diesen Gegenden, 
Wien, Leopold Grund, 1825  
 

Hölty, Ludwig Heinrich 
Christoph  

Gedichte, neu besorgt und vermehrt von Johann Heinrich Voss, 
Wien, Kaulfuß und Armbruster, 1815 (Meisterwerke deutscher 
Dichter und Prosaisten, 3) 
 

Homer [Ilias] Iliade 
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Verfasser Titel 

wohl Voss-Übersetzung 1793 
 
aber vielleicht auch Wiener Nachdruck: Wien, Haas, 1814 (1. Teil 
vorhanden) 
 

Homer Ilias, Übers. von Bürger……. 
 

Homer (Joseph Stanislaus Zauper, Homers Werke prosaisch übersetzt, 
1. und 2. Teil: Ilias, Prag, 1826, 3. und 4. Teil: Odyssee, Prag, 
1827. Fußnote ausführlicher)  
 

Hormayr, Joseph von Archiv für Geschichte, Statistik, Literatur und Kunst, 
herausgegeben durch Joseph Freyherrn v. Hormayr 
Jg. 16 (1825) 
 

Hought, Joseph Die Sicherheits-Schlösser, nach den neuesten Erfindungen. Ein 
Büchlein für Schlosser, Mechaniker, Baumeister so wie für einen 
Jeden, der seine Wohnung und sein Eigenthum gegen Dieberei 
und Einbruch gehörig verwahren will. Aus dem Englischen, 
Quedlinburg und Leipzig, Basse, 1825 
 

Kant, Immanuel  Allgemeine Naturgeschichte und Theorie des Himmels, oder 
Versuch von der Verfassung und dem mechanischen Ursprunge 
des ganzen Weltgebäudes nach Newtonischen Grundsätzen 
abgehandelt, Zeitz, Webel, neue Auflage, 1798 
 

Kerndörffer, Heinrich August Materialien für den ersten Unterricht in der Deklamation zur 
Bildung eines guten, richtigen und schönen mündlichen Vortrags, 
Leipzig, Gerhard Fleischer, 1815  
 

Kilian, Conrad Joseph Die Hausarzneykunde oder vollständige und deutliche Anweisung 
wie man in allen gefährlichen und schnell tödlichen Krankheiten 
bey Abwesenheit eines Arztes sich selbst die nöthige Hülfe 
verschaffen kann, und zwar einzig und allein durch Diät und 
Hausmittel, ein Handbuch für Jedermann, zunächst aber für 
Gutsbesitzer, Landbewohner und Reisende, Leipzig, Hartleben, 
1819 
 

Köppen, Johann Heinrich 
Justus 

Erklärende Anmerkungen …, Hannover, Hahn, ab Band 5: 
Ritscher, 6 Bände, 1.-3. Auflage, 1804-1821 [1823] 
 
Bd. 1: Erklärende Anmerkungen zu Homers Ilias / von Johann 
Heinrich Just Köppen. Nach dessen Tode durchgesehen und 
vermehrt von Friedrich Ernst Ruhkopf,  dritte, verbesserte 
Ausgabe, Hannover, Hahnsche Hof-Buchhandlung, 1820 
 
Bd. 5: Erklärende Anmerkungen zum Homer / von Johann 
Heinrich Just Köppen, zweyte, verbesserte Ausgabe, Hannover, 
Ritschersche Buchhandlung, 1804 
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Verfasser Titel 

Krammer, Philipp 
 

Ueber die Wittwenanstalten in der österreichischen Monarchie, 
besonders über die, welche zu Prag im Jahre 1805 und zu Wien 
im Jahre 1823 gegründet wurden sammt nähern Ansichten und 
Entwicklungen über letztere. Veranlaßt durch ein erhaltenes 
Schreiben, Brünn, Traßler, 1824 
 

La Fontaine, Jean de Contes 
 

La Peyrère, Isaac de (1600-
1876) 

Praeadamitae, 1655? Oder spätere Ausgabe 

Lenz, Anton Neuestes Postreisebuch durch ganz Europa, Wien, Kaulfuß und 
Armbruster, [1819?] 
 

Leuchs, Johann C. Was hat ein verständiger Hausvater und eine kluge Haushälterinn 
zu wissen nöthig? Eine encyclopädische Uebersicht alles dessen, 
was heut zu Tage in der Küche, im Keller, in der Speisekammer, 
beym Waschen, Biegeln, Färben, Bleichen etc. zu geschehen 
hat, um eine Hauswirthschaft mit möglichster Kostenersparniß im 
vortrefflichen Zustande zu erhalten, nach Leuchs, Röver, 
Hermbstädt, Schmidt, Donndorf, und andern bewährten 
Schriftstellern, Kaschau, Otto Wigand, 1824 
 

Littrow, Joseph Johann Keplers Leben 
 

Löhmann, Friedrich Die Fahrstraße unter dem Wasser, oder Beschreibung der 
großen Unternehmung des von Herrn M. J. Brunel so eben 
auszuführenden Baues eines doppelten Fahrweges unter dem 
Bette der Themse zu London. Mit 5 lithographierten Zeichnungen, 
nach einem englischen Original bearbeitet, Wien, J. P. Sollinger, 
1826 
 

Lucianus Lucians von Samosata sämmtliche Werke, aus dem Griechischen 
übersetzt und mit Anmerkungen und Erläuterungen versehen von 
C. M. Wieland, Wien, in Commission bei Anton Doll, 1813, 6 Teile 
 

Luzac, Joseph Der Friede, Laibach, 1814 
 

Machay, Balthasar Carl von Schutz in Gefahren bey Wagenfahrten oder solche Einrichtung 
der Wägen, mittels welcher die, durch das Ausreissen der Pferde 
geschehende Unglücke beseitiget warden, [s. l.], 1819 
 

Marot, Clément et Theodore 
de Beze 

Les CL Pseaumes de David, Mis en Ryme Francoise, Leyden, 
Ravesteyn, 1646  
 

Mayer, Johann [Nicht identifizierbar] 
Wohl nicht:  
Neueste und verbesserte Vorschriften der Schönschreibekunst 
zum Gebrauche für Kanzleyen und Handlungen, [1825 oder 
früher] 
 

Meineke, Johann Heinrich Handwörterbuch der Metrik in besonderer Beziehung auf das 
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Verfasser Titel 

Friedrich Eigenthümliche derselben in der deutschen Sprache, Quedlinburg 
und Leipzig, Gottfried Basse, 1825 
 

Moritz, Joseph Universal-, Real, Personal- und geographisches Register zur 
Geschichte der Religion Jesu Christi von Fr. Leop. Grafen zu 
Stolberg. Bearbeitet in encyclopädischer Form, mit 
voranstehender Uebersicht der Oekonomie aller XV Theile, Wien, 
Johann Baptist Wallishausser, 1825, 2 Bände 
 

Mosel, Ignaz von Szenen aus der noch ungedruckten romantischen Oper: Rüdiger, 
nach Metastasio’s Ruggiero frey bearbeitet von I. F. von Mosel, 
in: Wiener Zeitschrift für Kunst, Literatur, Theater und Mode, Nr. 
99, vom 17. August 1820, S. 797-801 und Nr. 100 vom 19. 
August 1820, S. 805-809 
 

Müller, Johannes von Vierunzwanzig Bücher Allgemeiner Geschichten besonders der 
Europäischen Menschheit. Herausgegeben nach des Verfassers 
Tode durch dessen Bruder Johann Georg Müller, dritte Auflage, 
Tübingen, Cotta, 1817, 3 Bände 
 

Müllner, Amandus Gottfried 
Adolf 

Die Schuld 

Naubert,  Benedike Walter von Montbarry, Großmeister des Tempelordens. In zwey 
Bänden, Frankfurt, Leipzig [oder Leipzig], neue verbesserte 
Auflage[?], Weygand [?], 1810  
 
(Bibliothek auserlesener romantischer Geschichten der Vorzeit; 
Bd. 23-24)?? 
 

Petiscus, August Heinrich Der Olymp, oder Mythologie der Aegypter, Griechen und Römer, 
zum Selbstunterricht für die erwachsene Jugend und angehende 
Künstler, Berlin, 1821 
 

Peucer, Kaspar  Commentarius de praecipuis generibus divinationum, Wittenberg, 
[1553, 1560, 1572 oder 1776] 
 

Philippi, Karl Ferdinand Katechismus der Rhetorik nach Quintilian, Leipzig, 
Baumgärtnersche Buchhandlung, 1826 
 

Pichler, Karoline Mathilde ou les Croisades 
 

Pixérécourt, René Charles 
Guilbert de 

Les ruines de Babylone, ou Giafar et Zaida, Mélodrame 
historique, en trois actes, en prose, et a grand spectacle, Paris, 
Barba, 1810 
 

Plato Platos Werke, aus dem Griechischen übersetzt von Friedrich 
Schleiermacher, 2 Teile in 5 Bänden, Berlin, 1804-1810 
 

Polidori, John Der Vampyr, eine Erzählung aus dem Englischen des Lord Byron, 
nebst einer Schilderung seines Aufenthaltes auf der Insel 
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Verfasser Titel 

Mitylene, Leipzig, Leopold Voß, 1819 
 

Probst, Franziska Praktisches Urfahr Linzer Kochbuch. Eine Hülfe für jene welche 
die Kochkunst erlernen wollen, oder auch schon erlernt haben. 
Enthält 17 Abtheilungen: Worin Beyspiele von Fleisch- und 
Fastensuppen; und was in selbe eingekocht werden kann; dann 
von Eyer-, Mehl-, Germ- und Fleischspeisen; von Soßen und 
Grünspeisen; von Beylagen auf Grünspeisen; auch von 
Eingemachten und Braten; von allen Gattungen Wildbrät; von 
Pasteten, Torten, Wandeln und andern Backereyen; von Sud-, 
Brat- und Backfischen; von Sulzen, Eingesottenen, Gefrornen, 
und warmen Getränken, zu ersehen sind. Verfaßt und auf eigene 
Kosten herausgegeben von Franziska Probstin, welche sich 
durch 19 Jahre als Wirthschafterin bey Sr. Wohlgebornen dem 
Herrn Konsistorial-Rath und Pfarrer Franz Xav. Wittel im Urfahr 
Linz und 21 Jahre in andern angesehenen Diensten die 
Kochkunst praktisch eigen machte. Linz, Johann Christian 
Quandt, 1821  
 

Ramler, Karl Wilhelm  Poetische Werke, hrsg. nach seinem Tode von Göcking, 4 Teile 
in 2 Bänden, Wien, Bauer, 1825 
 

Riccoboni, Francois und 
Friedrich Ludwig Schröder 

Vorschriften über die Schauspielkunst. Eine praktische Anleitung 
für Schauspieler und Declamatoren, Leipzig, C. H. F. Hartmann, 
1821 
 

Riem, Johann und J. E. 
Werner 

Der practische Bienenvater in allerley Gegenden, oder: 
Allgemeines Hülfbüchlein fürs Stadt- und Landvolk, zur 
Bienenwartung in Körben, Kästen und Klotzbeuten, mit 
Anwendung der neuesten Erfindungen, Beobachtungen und 
Handgriffe, bearbeitet vom Commissionsrathe Riem in Dresden 
und Pastor Werner in Röda, und von einigen Bienenfreunden 
berichtiget, 4. Auflage, mit einem Holzstiche, Leipzig, 1820 
 

Robertson, William Geschichte von Amerika, Übersetzung von J. F. Schiller, Leipzig, 
1777 
 

Sailer, Johann Michael Von der Priesterweihung. Eine Rede, gehalten von J. M. Sailer 
am 2ten März 1817 in der Kirche zum Seligen Thale in Landshut, 
als herr Johannes Evangelist Koch, aus dem Canton Aargau in 
der Schweiz, seine erste h. Messe las,  Landshut, Webersche 
Buchhandlung, 1817 
 

Sailer, Johann Michael Friedrich Christians Vermächtniß an seine lieben Söhne, 
deutschen Jünglingen gewidmet, in zwey Abtheilungen, 2. 
verbesserte und viel vermehrte Auflage, Grätz, Verlag der 
Herausgeber der Neuen Wohlfeilen Bibliothek für Katholische 
Seelsorger und Religionsfreunde, 1819 
 

Saint-Hilaire, Josephine Die wahre Kochkunst, oder: neuestes, geprüftes und 
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vollständiges Pesther Kochbuch. Enthält eine Sammlung von 
sieben hundert sech und zwanzig zuverläßigen und durch 
mehrjährige Erfahrung bewährten Vorschriften, wornach die 
Zubereitung aller für eine wohlgeordnete Haushaltung dienlichen 
Fleisch- und Fastenspeisen, wie auch der besten und 
vorzüglichsten Bäckereyen, Sulzen, Geléen, eingesottenen 
Obstes, Säfte, Gefrornen, Liqueur’s u. s. w. auf die beste und 
wohlfeilste Weise und am geschmackvollsten geschehen kann, 
von einer in der Kochkunst wohlerfahrnen Frau, nach eigenen 
vielfachen Proben deutlich und genau beschrieben, und zum 
Besten sorgfältiger Hausfrauen herausgegeben, 2. umgearbeitete 
und verbesserte Auflage, Pest, Joseph Eggenberger, 1823 
 

Schiller, Friedrich Friedrichs von Schiller sämmtliche Werke. Erstes bis achtzehntes 
Bändchen, Stuttgart und Tübingen, J. G. Cotta’sche 
Buchhandlung, 1817-1820 + 6 Supplementbände, Leipzig, 
Friedrich Christian Wilhelm Vogel, 1823  
 

Schiller, Friedrich Die Sendung Moses, in:  
 

Schmidt, Johann August 
Friedrich  

Der kleine Hausgärtner, oder kurze Anleitung, Blumen und 
Zierpflanzen sowohl in Hausgärtchen als vor den Fenstern und in 
Zimmern zu ziehen. Eine zwar gedrängte aber dennoch möglichst 
vollständige Uebersicht aller bei der Gärtnerei vorkommenden 
Vorkenntnisse, Arbeiten und Vortheile. Nebst Belehrung über das 
Anlegen der Erdkästen und der Glashäuser vor den Fenstern, 
über das Durchwintern, die Erziehung aus Saamen, das 
Absenken, Kopuliren, Propfen, Okuliren, Versetzen und 
Beschneiden der Gewächse; über Vertilgung schädlicher 
Insekten; ingleichen einer Anweisung, Kartoffel- und 
Champignonsbeete in Kellern anzulegen, Salat im Winter zu 
ziehen, grünende Vasen zu erzeugen, Zwiebelgewächse im 
Wasser zur Blüthe zu bringen u. dgl. mehr; so wie auch mit einem 
vollständigen Gartenkalender, der die Pflege von 1200 Pflanzen 
enhält; und mit den nöthigen Registern. Mit 10 erläuternden 
Abbildungen, Ilmenau, V. F. Voigt, 1825   
 

Schulze, Ernst Cäcilie, ein romantisches Gedicht in zwanzig Gesängen, Wien, 
Bauer, Reutlingen, Mäcken 
Bd. 2: Zehnter bis zwanzigster Gesang, 1820 
 

Schulze, J.M.F. Elementarbuch der kaufmännischen Rechenkunst, erster Theil, 
Vorübungen zu Kruses Kontoristen, Berlin, Braunschweig, 1792 
 

Scott, Walter Leben Napoleon Bonaparte’s, Kaiser der Franzosen. Mit einer 
historischen Übersicht über die französische Revolution, aus dem 
Englischen übertragen von J. von Theobald, 9 Bände, Wien, 
Mausberger, 1828  
 

Scott, Walter Romane 
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Werke, Wien, Mausberger, 1825- 
 

Seume, Johann Gottfried  Apokryphen von J. G. Seume ; Nebst dessen übrigem literar. 
Nachlass u. Anm. u. Zusaetzen zu seinem Spaziergang nach 
Syrakus, [Erstausgabe, Leipzig, Johann Friedrich Hartknoch, 
1811] 
(Seume, Johann G.: Spaziergang nach Syrakus im Jahre 1802 ; 
3) 
 

Siegel, Maria Katharina Bayer’sches Kochbuch. Enthält: eine leichtfaßliche und bewährte 
Anweisung für alle Stände auf die vortheil- und schmackhafteste 
Art die Fleisch- und Fastenspeisen zu kochen, zu backen und 
einzumachen, Tafeln nach der neuesten Art zu decken und zu 
trenschiren, nebst Unterricht zum Einpökeln und Räuchern des 
Fleisches, Brodbacken, Essigbrauen, Einmachen verschiedener 
Früchte, Holzsparen, Seifensieden, Lichterziehen, Stärkemachen, 
Färben und mehr als 100 andere in Haushaltungen nöthige 
Kunststücke, achte vielvermehrte und verbesserte Auflage, 
Regensburg, Daisenberger, 1820  
 

Simonov, Ivan Iwan Simonow’s Beschreibung einer neuen Entdeckungsreise in 
das südliche Eismeer. Aus dem Russischen übersetzt M. Bányi, 
und mit einer Vorrede von J. J. Littrow, Wien, Johann Baptist 
Wallishauser, 1824 
 

Speer, Thomas Charlton Der Magen, seine Struktur und Verrichtungen, nach dem 
Englischen bearbeitet und mit einigen praktischen Bemerkungen 
über die Krankheiten der Magenhäute versehen von Heinrich 
Robbi, mit einer anatomischen Abbildung, Leipzig, 1824 
 

Steinbrecher, Maria Anna Vollständiges Kochbuch oder Was kochen wir heute? Was 
Morgen? Ein Handbuch für wirthliche Frauen zur Bereitung von 
200 schmackhaften Suppen und Brühen, 450 Fleischspeisen und 
Pasteten, 500 Fisch-, Mehl- und Eyerspeisen, wie auch 
Gemüsen, dann 400 Arten Creme’s, Gelée’s und Backwerken. 
Nebst einem Speisezettel für 6, 8, 10, 12, 24 und 36 Personen in 
allen Jahreszeiten, 3. von Maria Anna Steinbrecher beträchtlich 
vermehrte Auflage, Wien, Leopold Grund, 1823 
 

Tieftrunk, Johann Heinrich Die Denklehre in reindeutschem Gewande, auch zum 
Selbstunterricht für gebildete Leser. Nebst einigen, auf 
Veranlassung eines wissenschaftlichen Briefwechsels 
entstandenen, noch völlig unbekannten, theils die Denklehre 
überhaupt, theils die Fichtesche Philosophie betreffenden 
Aufsätzen von Immanuel Kant, Halle und Leipzig, Reinicke, 1825 
 

Touchy, Ferdinand Christian 
und Johann-Ludwig Christ 

Die Gartenkunst oder ein auf vieljährige Erfahrung gegründeter 
Unterricht, sowohl große als kleine Lust- Küchen- Baum- und 
Blumen-gärten anzulegen, fremde Bäume, Stauden und 
Gewächse für Engländische Gärten zu ziehe und zu warten; 
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nebst einem Anhange, wie die in Apotheken gewöhnlichen 
Pflanzen zu Arzneyen in Gärten im Freyen anzubauen sind, für 
Gärtner und Gartenfreunde,  3. umgearbeitete, sehr vermehrte 
Auflage, hrsg. von D. G. W. Becker und C. F. Kühns, E. E. Raths 
Gärtner in Leipzig,  Leipzig, L. Voss, 1819-1820 
 

Trattinick, Leopold Flora des österreichischen Kaiserthumes.  
Erster Band. Mit dem Bildniß des Carl von L’Eclüse, Wien, auf 
Kosten des Herausgebers gedruckt bey Anton Strauß, 1816 
Zweyter Band. Mit dem Bildniß des Baron Franz Xav. von Wulfen, 
Wien, auf Kosten des Verfassers gedruckt bey Anton Strauß, 
1820 
 

Voß, Johann Heinrich Geschichte der Teutschen für Schulen und den Selbstunterricht, 
Elberfeld, Johann Eckhardt Schaub, 1819 
 

Weidmann, Franz Carl    Wegweiser auf Ausflügen und Streifzügen durch Oesterreich und 
Steyermark, Wien, Carl Armbruster, 1820 
 

Werner, Friedrich Ludwig 
Zacharias 

Geistliche Uebungen für drey Tage, Wien, Johann Baptist 
Wallishausser, 1818 
 

Wieland, Christoph Martin Sämmtliche Werke…. 
 

Witte, Karl (der Ältere) 
 

Rundgesang, Gedicht, doppelseitig gedruckt 

Zeller, Carl  Vortheile zur Kopfrechnung für Schüler der zweyten Classe und 
für jene Personen gewidmet, die sich in der Kopfrechnung üben 
wollen, seinen Schülern zu Lieb im Druck herausgegeben, Wien, 
Leopold Grund, 1817 
 

Zeller, Carl Mein Verfahren bey der Kopfrechnung, zur Anleitung für 
Schullehrer über die für Schüler herausgegebenen zwey 
Heftchen: Das große Einmahleins und Vortheile zur 
Kopfrechnung, Wien, Leopold Grund, 1817 
 

Zincke, Georg Heinrich Allgemeines oeconomisches Lexicon, darin nicht allein die 
Erklärung aller zu einer vollständigen Landwirthschaft, zum 
Acker-, Holz-, Wein- und Gartenbau, Wiesewachs, Fischerey, 
Jägerey, Stärkenfabrik, Bierbrauerey, Branntweinbrennerey, 
Viehzucht gehörigen Dinge und was bey Anlegung 
wirthschaftlicher Gebäude oder sonst bei täglichen Verrichtungen 
im Hause, Küche und Keller vorkommt, zu finden ist, sondern 
auch die Eigenschaften, Wartung und Nutzen der Pflanzen und 
Bäume, Thiere, Metalle, Steine, Baumaterialien etc. beschrieben 
werden. Nebst einem Anhange eines Land- und 
Hauswirthschaftskalenders, alles aufs sorgfältigste 
zusammengetragen und mit XXII. Kupfern erläutert, sechste 
wieder mit neuen Artikeln vermehrte und durchgängig 
verbesserte Ausgabe von Christian Andreas Leich, Leipzig, 



 14 

Verfasser Titel 

Johann Friedrich Gleditsch, 1800 
 

 
2. Musikalien und Musikbücher 
 

Verfasser Titel 

 Sammlung hebräischer Original-Melodien mit untergelegten 
Gesängen von Lord G. G. Byron und deren Übersetzung vom 
Geheimen Krieges-Rath Kretzschmer und Clavier-Begleitung [von F. 
E. Wilsing??] [Partitur], Berlin, Magazin für Kunst, Geographie und 
Musik, [1823], VN: 11 
 

Asioli, Bonifazio Anleitung, Clavier-Instrumente zu temperiren, und auf die leichteste 
Art ohne Beihülfe eines Meisters nach der neuesten Methode rein 
und richtig zu stimmen, Wien, Artaria, [1823?] 
 

Bach, Carl Philipp 
Emanuel 

Clavier-Sonaten und freye Fantasien für Kenner und Liebhaber, 
Leipzig, Selbstverlag, 1779-1787 (Bände 1 und 4-6 vorhanden) 
 

Bach, J. S.  Ouevres complettes, Hoffmeister und Kühnel  
 

Bach, Johann Sebastian  Le Clavecin bien tempéré, Teil 1, Wien, Hoffmeister und Leipzig, 
Bureau de Musique, VN 53, [1801] 
 

Bach, Johann Sebastian  XV Inventions pour le clavecin, Wien, Hoffmeister, Leipzig, Bureau 
de Musique, VN 51 
 

Bach, Johann Sebastian Exercises pour le clavecin, Oeuvre I, Partie 2, Wien, Hoffmeister, 
Leipzig, Bureau de Musique, VN 67 
 

Bach, Johann Sebastian Exercices pour le clavecin, Oeuvre I, Partie 4 und 5, Wien, 
Hoffmeister, Leipzig, Bureau de Musique, VN 71 und 72 
 

Bach, Johann Sebastian Grandes Suites dites Suites Angloises pour le Clavecin composées 
par J. Seb. Bach, erstes Heft, Leipzig, Hoffmeister und Kühnel, 
[1805] 
 

Bach, Johann Sebastian h-Moll Messe, Breitkopf und Härtel, Partitur 
 

Cherubini, Luigi Médée, Partitur  
 

Chladni, Ernst Florens 
Friedrich 
 

Neue Beyträge zur Akustik. Mit 10 Tafeln, Leipzig, Breitkopf und 
Härtel, 1817 

Clementi, Muzio Clementi’s vollständige Klavier-Schule …. Wien, Mollo, PN 1407, 
[1807] 
 

Cramer, Johann Baptist Études pour le Piano-Forte ou Exercises dans les differens Tons 
calculés pour faciliter les progrès de ceux qui se proposent d’étudier 
cet instruments à fond, nouvelle édition exacte, avec le doigté corr. 
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et augm., Wien, Haslinger, 4 Hefte  
 

 Sobranije narodnych russkich pessen s ich golossami (Sammlung 
russischer Volkslieder mit Klavierbegleitung), hrsg. von Ivan Prač, 2 
Bände, …. Auflage, St. Petersburg, Schnorr, 1806 
 

Dalayrac, Nicolas-Marie Les deux petits Savoyards  
 

Dalayrac, Nicolas-Marie La Soirée orageuse, Partitur  
 

Fleck, M. Sieben Fest-Choräle auf 65 Lieder des neuen Dresdner 
Gesangbuches für die Orgel mit Begleitung von vier Posaunen, 
zwey Trompeten und Pauken, zum Gebrauche auf alle hohe 
Festtage, Meissen, Friedrich Wilhelm Gödsche, [1823] 
 

Giordani, Tommaso Klavierquintette 
(möglicherweise Ausgabe von Haueisen, Frankfurt, ca. 1770) 
 

Gluck, Christoph Willibald Le cadi dupé, Partitur  
 

Gluck, Christoph Willibald Iphigenie auf Tauris 
 

Gluck, Christoph Willibald Orpheus und Eurydike 
 

Güntersberg, Carl Der fertige Orgelspieler, oder Casualmagazin für alle 
vorkommenden Fälle im Orgelspiele. Ein practisches Hand- und 
Hülfsbuch für Cantoren, Organisten, Landschullehrer und alle 
angehenden Orgelspieler, Meißen, Friedrich Wilhelm Gödsche, 
[1823-1824] 
 

Haibel, Jakob Der Tyroler Wastl, [1796] 
 

Händel, Georg Friedrich F. G. Händel’s Oratorium Der Messias, nach W. A. Mozart’s 
Bearbeitung, Partitur, Leipzig, Breitkopf und Härtel, [1803] 
ohne PN, Typendruck 
 

Händel, Georg Friedrich Julius Caesar, Partitur (Folio, Hochformat) 
 

Haydn, Joseph Drey- und vierstimmige Gesaenge mit Begleitung des Pianoforte, 
Leipzig, Breitkopf und Härtel 
 

Marpurg, Friedrich 
Wilhelm  

Traité de la fugue ... 

Mozart, Wolfgang 
Amadeus 

Cosi fan tutte, Partitur, Leipzig, Breitkopf und Härtel, [1810], PN 
1363 
 

Müller, Wenzel Das neue Sonntagskind, Text von Joachim Perinet, Einzelausgaben 
der Arien des Heinzelfeld und des Hausmeisters,  Klavierauszug 
von Leopold Kozeluch, Wien, Musikalisches Magazin, [1794] 
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Müller, Wilhelm Adolph  Das Wichtigste über die Einrichtung und Beschaffenheit der Orgel 
und über das zweckmäßige Spiel derselben, für Cantoren, 
Organisten, Schullehrer und alle Freunde des Orgelspiels, mit 3 
Zeichnungen, Meißen, zweyte vermehrte Auflage, Friedrich Wilhelm 
Gödsche, 1823 
 

Paisiello, Giovanni  La Serva Padrona, Intermezzo in 2 Akten, Partitur  
 

Rode, Pierre, Rodolphe 
Kreutzer, Pierre Marie 
Francois de Sales Baillot 
 

Violinschule von Rode, Kreutzer und Baillot, geordnet von Baillot, 
und von dem Conservatoire der Musik zu Paris zum Unterricht 
angenommen, zweite Auflage, Leipzig, Peters, [nach 1814] 
PN: 235.426. 
 

Sarti, Giuseppe  Giulio Sabino  
 

Satzenhoven, Friedrich Zwey beliebte Tyroler Lieder für das Pianoforte 
In: Musikalisches Wochenblatt Jg. 3, Heft 32, 1809, Wien, Cappi 
 

Satzenhoven, Friedrich  Trois chansons Tiroliennes avec l'accompagnement du Claveçin, ou 
Piano-Forte, Wien, Cappi, [ca. 1804] 
 

Schmügel, Johann 
Christoph 

Préludes, fugues et autres pièces pour l’orgue, 1778  
 
 

Scholl, Carl Neueste Tabelle für den ganzen Umfang der Flöte mit G Fuß, von 
der Erfindung des Herrn Stephan Koch, Wien, Cappi und Diabelli, 
[1823] 
 

Tost, Franz Xaver aus dem Lustspiel Der Lügner für das Pianoforte oder Guitarre, 
[Partitur], Wien, Johann Cappi, [um 1810] 
 

Webb, Daniel Betrachtungen über die Verwandschaft der Poesie und Musik, nebst 
einem Auszuge aus eben dieses Verfassers Anmerkungen über die 
Schönheiten der Poesie, aus dem Englischen übersetzt von Johann 
Joachim Eschenburg, Leipzig, Engelhart Benjamin Schwickert, 1771 
 

 
 


